

Bestek: 14-2023 Raamovereenkomst groenwerkzaamheden 2024 - 2026
Omschrijving: Nota 2

Ref. nr.	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
23	Inhoud	Deel 3 01 27 06	Tijdens de looptijd van het contract gaat (vanaf 2026) de emissieloze zone in. Heeft de aannemer recht op herziening van de eenheidstarieven op het moment deze zone in gaat? Deze kostenverhogende omstandigheden ontstaan tijdens de looptijd, daar kan de inschrijver nu nog geen rekening mee houden.	Ja, conform 01.27.06 van dit bestek.
24	Inhoud	Deel 3 01 27 05	Kunt u bevestigen dat de inschrijving gebaseerd kan worden op basis van de huidige milieuzone?	Ja, correct.
25	Inhoud	Bestekspostgroep 74	dient de leverantie van de in te boeten bomen in de posten inbegrepen te zijn? Zo ja, van welk gemiddelde vervangingsbedrag per stamomtrek dient de inschrijver uit te gaan?	Ja, de leverantie van eventuele in te boeten bomen dient in de posten te zijn opgenomen. Gemiddeld vervangingsbedrag is ter inschatting van de aannemer. Opdrachtgever gaat er vanuit dat er bij goede nazorg weinig bomen uitvallen.
26	Inhoud	Bestekspostgroep 7 (inboet)	dient de leverantie van het in te boeten plantmateriaal in de posten inbegrepen te zijn?	De leverantie van in te boeten plantmateriaal dient in de bestekposten worden opgenomen. Opdrachtgever gaat er vanuit dat er bij goede nazorg weinig beplanting uitvalt.
27	Inhoud	Bestekspostgroep 7 (watergeven)	Kan de inschrijver er van uit gaan dat alle locaties met een trekker en watertank bereikbaar zijn?	De werkzaamheden zullen binnen de werkgrenzen van Arnhem plaats vinden. Nagenoeg alle locaties zullen met trekker en watertank bereikbaar zijn.
28	Inhoud	Bestekspostgroep 5714	Aanbestedende dienst vraagt hier een biologisch systeem i.c.m. HPDE slagvast 40%. Dit zijn 2 verschillende systemen. Zou de aanbestedende dienst nader willen omschrijven welk systeem gewenst wordt of eventueel een post toe willen voegen voor een biologisch afbreekbaar systeem met dien verstande dat deze niet verdicht kan worden zoals in een substraat?	Bestekposten 571410 en 571420 worden aangepast.
29	Inhoud	Bestekspostgroep 5713	Aanbestedende dienst vraagt hier om wortelwering van 1,5 mm dik. Dit is enkel beschikbaar in 1 en in 2 mm. Welke dikte wordt hier gewenst? Tevens zijn er enkel schermen op de markt van 50 cm hoog of meer. Welke hoogte wordt hier gewenst?	De wortelwering met een dikte van 1,5 mm is beschikbaar in de markt. Hoogtes worden gewijzigd in bestekposten.
30	Inhoud	Bestekspostgroep 5712	Aanbestedende dienst vraagt hier om wortelwering van 1,5 mm dik. Dit is enkel beschikbaar in 1 en in 2 mm. Welke dikte wordt hier gewenst? Tevens zijn er enkel schermen op de markt van 60 en 70 cm hoog. Welke hoogte wordt hier gewenst?	De wortelwering met een dikte van 1,5 mm is beschikbaar in de markt. Hoogtes worden gewijzigd in bestekposten.
31	Inhoud	Bestekspostgroep 5711	Aanbestedende dienst vraagt hier om wortelwering van 1,5 mm dik. Dit is enkel beschikbaar in 1 en in 2 mm. Welke dikte wordt hier gewenst?	De wortelwering met een dikte van 1,5 mm is beschikbaar in de markt.
32	Inhoud	Bestekspostgroep 35	Hoe is de hoeveelheidsbepaling van de te verwerken grond en substraten? Gaat het hier om vaste of om losse hoeveelheden van verwerking?	In het contract wordt altijd gerekend met vaste m3, zowel bij verwerking als bij ontgraving en bij transport.
33	Inhoud	Vraag 21 Nota 1	In het voorgaande bestek mocht er invulling aan deze referentie gegeven worden door derden in te huren en de eis als beroepsbekwaamheid te laten vervallen. Is het een optie om dat voor dit contract ook toe te staan?	Aanbestedende dienst laat deze eis niet vervallen. Het is toegestaan derden in te huren om aan deze eis te voldoen.
34	Inhoud	Bestek: 1.08 Informatie	"Let op, niet alle groenwerkzaamheden binnen de gemeente Arnhem vallen onder dit contract." Welke werkzaamheden worden door andere partijen uitgevoerd en zijn geen onderdeel van dit contract?	Zie 1.05 van de aanbestedingsleidraad: "Aanbestedende dienst behoudt zich het recht voor om buiten deze raamovereenkomst werkzaamheden van soortgelijke aard uit te vragen. Bijvoorbeeld, maar niet limitatief: in het geval de gecontracteerde opdrachtnemers onvoldoende kwaliteit/capaciteit kunnen leveren, bij zeer specialistische werkzaamheden, in geval gevraagde expertise onderdeel uitmaakt van een groter overkoepelend project."
35	Inhoud	10. Opstellen deelopdracht	Deze werkzaamheden zijn niet kostenhomogeen af te prijzen; aangezien het afhankelijk is van de kwaliteit en volledigheid van de aangeleverde stukken, het aantal herzieningsrondes dat benodigd is en afhankelijk van de onderzoeken naar aanleiding van het terreinbezoek en eventueel grondonderzoek. Kunt u deze posten wijzigen naar verrekening op ter beschikking gestelde posten (TBS en post 100010 t/m 100030 laten vervallen)?	Uitgangspunt is eenduidige kwaliteit. Eenduidig en volledige aangeleverde stukken. Eén herzieningsronde. Terreinbezoek wordt elke deelopdracht verwacht. Grond onderzoek conform bestekpost hoofdstuk 11.
36	Inhoud	10. Opstellen deelopdracht	Indien u vasthoudt aan uw zienswijze en de posten 100010 t/m 100030 handhaaft, kunt u dan motiveren hoe een opdrachtnemer dit op een gedegen en kostenhomogene wijze kan afprijzen/calculeren?	Zie vraag en antwoord nummer 10. aanvullend: deelopdrachten worden opgesplitst in omvang uitvoeringskosten.
37	Inhoud	posten 111010 - 1110140 Groeiplaatsonderzoek	In deze besteksposten omschrijft u meerdere werkzaamheden welke niet kostenhomogeen zijn af te prijzen (bodemanalyse, bemonstering, onderzoek naar benodigde maatregelen, advies voor benodigde m3 substraat en advies wat er voor nodig is om de gewenste groeiplaatsverbetering te bereiken per boom). Kunt u hier kostenhomogene besteksposten voor opnemen?	Advies wordt losgekoppeld. Bestekposten 111010 t/m 111040 worden gewijzigd en besteksposten 111050 en 111060 worden toegevoegd.
38	Inhoud	posten 111010 - 1110140 Groeiplaatsonderzoek	Indien uit het onderzoek blijkt dat er meer m3 benodigd zijn dan mogelijk is (vanuit technisch oogpunt bijv. niet de benodigde (ondergrondse) ruimte, of een kostenafweging vanuit opdrachtgever). Neemt de gemeente dan ook de verantwoordelijkheid voor de afwijking op het advies i.r.t. de nazorg- en plantgarantie?	De nazorg en plantgarantie betreft een periode van 3 jaar. Indien er niet voldoende groeiplaats gemaakt kan worden dat de plantgarantie van 3 jaar niet haalbaar is, dan neemt de gemeente de verantwoordelijkheid van de plantgarantie over.
39	Inhoud	posten 111010 - 1110140 Groeiplaatsonderzoek	Indien de opdrachtgever geen verantwoordelijkheid neemt voor afwijking advies groeiplaats, kunt u dan motiveren hoe de opdrachtnemer die verantwoordelijkheid dient te nemen als er afgeweken wordt van het advies?	De nazorg en plantgarantie betreft een periode van 3 jaar. Indien er niet voldoende groeiplaats gemaakt kan worden dat de plantgarantie van 3 jaar niet haalbaar is, dan neemt de gemeente de verantwoordelijkheid van de plantgarantie over.
40	Inhoud	Besteksposten 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206	Is onze constatering juist dat de hoeveelheid zoals in de hoofdpst opgenomen de hoeveelheid ter toelichting betreft voor de weekposten?	Ja, dat betreft een hoeveelheid ter inlichting waarmee gerekend dient te worden voor de week posten.
41	Inhoud	besteksposten 7201, 7202, 7203, 7204, 7205, 7206	Als de constatering (hoofdpst HTI) juist is; hoe worden afwijkende hoeveelheden straks verrekend aangezien het weekposten betreft?	Opdracht nazorg wordt gegeven op basis van de aangelegde hoeveelheden. Daardoor zal er geen meer- of minderwerk zijn.
42	Inhoud	besteksposten 73 Plantgarantie	Voor een juiste interpretatie: kunt u een rekenvoorbeeld geven hoe u komt tot: "Meer- of minderwerk wordt verrekend op basis van hoeveelheid van de totale aanplant, niet op basis van het aantal in te boeten stuks of het aantal keer watergeven. Eenheidsprijzen worden per deelopdracht omgerekend a.d.h.v. daadwerkelijke hoeveelheden: Eenheidsprijs deelopdracht = (Eenheidsprijs / in bestek genoemde hoeveelheid) x hoeveelheid conform betreffende deelopdracht.	Opdracht nazorg wordt gegeven op basis van de aangelegde hoeveelheden. Daardoor zal er geen meer- of minderwerk zijn. Tekst wordt verwijderd uit post 73.
43	Inhoud	besteksposten 7311 Inboet vaste planten, 7321 inboet hagen, 7322 inboet blokhagen, 7331 Inboet heesters, 7332 inboet solitaire heesters, 7341 inboet bosplantsoen	Kunt u aangeven hoe de inboet wordt verrekend zodat alle inschrijvers uitgaan van een gelijk uitgangspunt/-situatie, aangezien dit afhankelijk is van de daadwerkelijke uitval en het geen weekposten betreft maar de genoemde hoeveelheidsresultaatverplichting?	Inboet is afhankelijk van de uitval die mogelijk ontstaat. Dit hangt o.a. samen met de uitvoeringswijze van de aanleg en het onderhoud van de opdrachtnemer.

44	Inhoud	besteksposten 74 en bepaling 01.28.01	U stelt dat inboet voor risico opdrachtnemer is en in bepaling 01.28.01 lid 28 dat de extra leveringen ten gevolge van inboet in de prijs inbegrepen moeten zijn. Echter de opdrachtnemer heeft geen invloed op de soortkeuze en hiermee de aanschafwaarde van de in te boeten bomen. Dit is hierdoor niet calculeerbaar. Kunt u de aanschafprijzen vastleggen zodat dat deze voor alle inschrijvers gelijk is. Indien bij uitvoering dan een andere prijs (hoger/lager) van toepassing is kan deze met AWR worden bijgesteld. Kunt u dit toevoegen of aanpassen in de posten 74?	Nee. De leverantie van eventuele in te boeten bomen dient in de posten te zijn opgenomen. Gemiddeld vervangingsbedrag is ter inschatting van de aannemer. We gaan ervanuit dat bij goede nazorg er een weinig bomen uitvallen.
45	Inhoud	62.13.01 verkeersplan	Voor het opstellen van verkeersplan ontbreekt de resultaatsverplichting. Kunt u dit toevoegen?	Zie bestekpost 10 en opeenvolgende besteksposten 100010, 100020 en 100030.
46	Inhoud	bestekspost 7 Nazorg en garantie	De bomen zijn levering door derden. De inschrijver kan in combinatie met de af te prijzen plantgarantie hiervoor binnen alle redelijkheid en billijkheid niet voor verantwoordelijk gesteld worden. Kunt u dit aanpassen?	Nee. Zie 51.44.01
47	Inhoud	besteksposten 7	Hoe wenst de opdrachtgever om te gaan met de risico's buiten de invloedssfeer van de opdrachtnemer? Bijvoorbeeld het voorkomen van plagen en ziektes. Kan de inschrijver er vanuit gaan dat deze bestrijding/werkzaamheden middels een AWR worden afgerekend?	Het handboek bomen 2022 is conform deel 3, 01.01.01 van toepassing verklaart. Hierin is opgenomen wat als meerwerk kan worden opgevoerd en wat niet.
48	Inhoud	Nazorg na oplevering	51.54.04 NAZORG NA OPLEVERING 02 In afwijking op het gestelde in 51.54.04 lid 2 is de periode 3 jaar na oplevering van een deelopdracht. met dien verstande dat de nazorg periode van 3 jaar bij inboet weer start. Vind u dit redelijk, billijk en wenselijk om 3 jaar nazorg na oplevering + eventueel 3 jaar na inboet weer opnieuw uit te voeren?	Bij alles geldt redelijkheid en billijkheid. We verwachten van de opdrachtnemer dat hij voldoende inspanning pleegt om inboet te voorkomen.
49	Inhoud	Nazorg na oplevering	51.54.04 NAZORG NA OPLEVERING 02 In afwijking op het gestelde in 51.54.04 lid 2 is de periode 3 jaar na oplevering van een deelopdracht. met dien verstande dat de nazorg periode van 3 jaar bij inboet weer start. Waarom kiest u er bewust voor om af te wijken van 51.54.04 lid 2?	Bij alles geldt redelijkheid en billijkheid. We verwachten van de opdrachtnemer dat hij voldoende inspanning pleegt om inboet te voorkomen.
50	Inhoud	118 Indexering van de prijzen per eenheid	Hoe worden de posten geïndexeerd voor nazorg; aangezien er sprake is van 3 jaar nazorg en plantgarantie? Op welke wijze wordt dit redelijk en billijk geïndexeerd en verrekend?	Prijzen binnen de deelopdrachten waarvoor opdracht is gegeven worden nadien niet meer geïndexeerd.
51	Inhoud	118 Indexering van de prijzen per eenheid	"22 Deelopdrachten dienen op basis van de voor dat jaar geldende (geïndexeerde) prijzen per eenheid te worden opgesteld. De prijzen van deelopdrachten worden verder niet geïndexeerd." Wat verstaat u onder de zinsnede "de prijzen van deelopdrachten worden verder niet geïndexeerd"? Kunt u toelichten hoe de inschrijvers dit moeten interpreteren?	Prijzen binnen de deelopdrachten waarvoor opdracht is gegeven worden nadien niet meer geïndexeerd.
52	Contract	118 Indexering van de prijzen per eenheid	"21 De eerste indexatie geschiedt bij de eerste verlengingsjaar van het contract. Het tweede verlengingsjaar wordt niet geïndexeerd." Zou u deze zinsnede willen laten vervallen, aangezien het ons redelijk en billijk lijkt dat indexatie ook in het tweede verlengingsjaar van toepassing is en de opdrachtnemer niet alleen voor deze kosten kan opdragen; waardoor de voorgestelde indexatie bij ieder verlengingsjaar van toepassing blijft?	Conform aanbestedingsleidraad 1.6 verlengen we 1 maal 2 jaar. Bij verlenging willen we 1x indexeren voor de resterende 2 jaar.
53	Contract	118 Indexering van de prijzen per eenheid	"21 De eerste indexatie geschiedt bij de eerste verlengingsjaar van het contract. Het tweede verlengingsjaar wordt niet geïndexeerd." Waarom wordt het tweede verlengingsjaar niet geïndexeerd? Hoe ziet de opdrachtgever dit als proportioneel?	We verwachten dat de aannemer met zijn inschrijving rekening houdt met deze indexering. In het verleden zijn onvoorziene hoge prijsstijgingen zoals in 2022 als buiten proportioneel beschouwd.
54	Inhoud	bestekspost 8510 Oplevering aanleg	Oplevering aanleg Betreft werkzaamheden voor het opstellen en aanleveren van de opleveringsmap van het werk. Eenmaal per deelopdracht? Aan welke eisen en randvoorwaarden dient de opleveringsmap te voldoen?	Voor de eisen/randvoorwaarden wordt verwezen naar deel 3 01.28. van dit bestek. Kosten worden 1 maal per deelopdracht verrekend. Een opleverdossier wordt 1x per deelopdracht verwacht. Gegevens van beheergegevens worden jaarlijks verstrekt, kosten hiervoor kunnen worden verrekend op de bestekpost. Deel 3, 01.28 worden gewijzigd.
55	Inhoud	besteksposten 810010 en 810020 Flora en Fauna	"De resultaatsverplichting betreft het oppervlak van de te onderhouden (boom)plantvakken waaraan werkzaamheden worden verricht." Aangezien dit per deelopdracht wisselend is, waar dienen wij vanuit te gaan bij 1 keer? Met welke resultaatsverplichting moeten wij rekening houden zodat deze calculeerbaar is?	We streven naar het eenmalig opstellen van een werkprotocol welke de basis is voor de looptijd van het contract. specifieke gevallen kunnen worden opgenomen in het werkplan. Bestekpost 810010 en 810020 worden aangepast
56	Inhoud	Hergroeigarantie verplante bomen	Het bepalen van hergroeigarantie is onmogelijk; aangezien inboet afhankelijk is van de maatvoering van de te verplantte boom. Het inboeten van een gelijkwaardige boom ten opzichte van een boom die er al 25 jaar staat is namelijk onmogelijk en loopt in de honderdduizenden euro's. Als hier garantie op afgegeven moet worden is het daarom bepalend met welke maatvoering 'in te boeten boom' gerekend dient te worden. Indien u de bestekspost wel handhaaft, kunt u dan aangeven met welke maatvoering in te boeten boom er gerekend dient te worden zodat alle partijen dit kostenhomogeen kunnen afprijzen?	Er dient gerekend worden met een nieuwe aanplant in de maat 20-25.
57	Inhoud	Nazorg en hergroeigarantie verplante bomen	Het afgeven van een nazorg en hergroeigarantie van verplante bomen is niet realistisch; aangezien de kans van aanslaan heel erg afhankelijk is van (het aantal jaren) voorbereiding en de wijze van voorbereiding (incl. wijze en mogelijkheden van verplanten). Hierdoor zijn deze posten niet calculeerbaar en kunt u deze besteksposten laten vervallen? Deze werkzaamheden kunnen dan mbv een AWR verrekend worden.	We verwachten bij een verplanting voldoende inspanning dat de boom na verplanting hersteld en doorgroeit. Mocht er op voorhand hier twijfel over bestaan kan de opdrachtnemer dit kenbaar maken.
58	Inhoud	besteksposten 7206 Onderhoud bosplantsoen	Hier wordt aangegeven kwaliteit gedurende de nazorgperiode B. Echter is in de besteksposten 720610 t/m 720630 een frequentie (met aantal onderhoudsbeurten) aangegeven. Kunt u bevestigen dat de beeldkwaliteitsverplichting hier niet van toepassing is en dit een frequentiepost betreft?	Bestekpost 7206 wordt vervangen.
59	Inhoud	besteksposten 7120 Monitoring bomen en 7130 Monitoring vakbeplanting	Is hier de zinsnede "Gedurende 3 jaren na aanplant, dus 3 maal opvoeren per deelopdracht" ook van toepassing?	Nee, dit geldt alleen voor bestekpostnr. 7110
60	Contract	bestekspost 7 Nazorg en garantie	In welke gevallen is de volgende zinsnede van toepassing: "Opdrachtgever heeft het recht de nazorgperiode eerder te beëindigen."?	Een voorbeeld van een reden tot beëindiging zou kunnen zijn: Een vervolgproject loopt door de eerder aangebrachte beplanting, waardoor dit plantvak komt te vervallen. Een andere voorbeeld kan zijn: Er is een bewonersinitiatief waarbij de bewoners het onderhoud overnemen.
61	Inhoud	besteksposten 582020 / 582030 Vervoeren en aanbrengen boomrooster	Heeft u een detaillering van de boomroosters welke type het betreft welke wij dienen aan te brengen; zodat we kunnen bepalen welke werkzaamheden en inzet benodigd zijn/is en deze voor inschrijvers calculeerbaar is?	Er dient gerekend te worden met het type: Classico 2.0 van de firma Samsom.

62	Inhoud	bestekspost 582010 Verwijderen en vervoeren boomrooster	Heeft u een detaillering om de boomroosters (materiaal, maatvoering en gewicht) welke het betreft welke wij dienen te verwijderen zodat inschrijver weet welke inzet (materieel) nodig en deze calculeerbaar is?	Er dient gerekend te worden met het type: Classico 2.0 van de firma Samsom.
63	Inhoud	besteksposten 5744 Verplanten bomen vanaf 25 cm	Wat is de maximum maatvoering waar wij rekening mee dienen te houden qua te verplanten bomen >0,25 m zodat dit calculeerbaar is?	Er dient gerekend te worden tot en met diameter van 0,35 m.
64	Inhoud	bestekspost 574120 Uitvoeren verplantbaarheidsonderzoek	Wat is het maximum aantal te verplanten bomen waar we in deze posten rekening mee dienen te houden aangezien er aangegeven staat 'vanaf 5 bomen'?	Er dient gerekend te worden met een maximum van 15 bomen.
65	Inhoud	besteksposten 5620 Aanplanten bosplantsoen	Welke plantmaten dienen we van uit te gaan bij deze posten?	Bosplantsoenmaten conform leverantie van dit bestek.
66	Inhoud	besteksposten 44 Grasbetonstenen	"Het pas maken van grasbetontegels d.m.v. elektrisch zagen dient bij de prijs te zijn inbegrepen." Dit is niet kostenhomogeen af te prijzen heel erg afhankelijk van de locatie en grootte; kunt u hier separaat een bestekspost voor opnemen, dan wel deze zinsnede laten vervallen en verrekening volgens post 4610 Pasmaken bestratingsmateriaal?	Bestekposten 44 en 440010 worden gewijzigd.
67	Inhoud	besteksposten 242 en 243 Verwijderen bomen en stobben	Kunnen wij er vanuit gaan dat alle locaties met groot materieel bereikbaar zijn? Zo niet welke beperkingen zijn er aanwezig?	Er dient gerekend te worden dat de locaties bereikbaar zijn met een midi kraan.
68	Inhoud	besteksposten 243140, 243240, 243340 Verwijderen bomen	Bij deze besteksposten is aangegeven met behulp van telekraan. Voor deze posten is het wat dat betreft helder; echter waar dienen wij bij de overige posten vanuit te gaan?	Voor deze posten is het uitgangspunt dat de zich in normale woonstraten bevinden. Waarbij aannemer vrij is zijn methodiek te kiezen.
69	Inhoud	besteksposten 243 Verwijderen bomen	Het verwijderen van bomen (en de kosten die hiervoor gemoeid zijn) zijn heel erg afhankelijk van de locatie, bereikbaarheid, complexiteit, (vrije) valvrijheid etc. Wat zijn de uitgangspunten die wij hiervoor dienen te handhaven?	Het merendeel van de projecten zal in woonstraten of hofjes plaats vinden. Die in het algemeen vrij toegankelijk zijn. Zie ook voorgaande vraag met antwoord.
70	Inhoud	bestekspostnummers 231 Opbreken verharding	"Er dient rekening gehouden te worden met een breukpercentage van 15%" Waar worden deze kosten voor afvoer/stort en eventuele nieuwe aanvoer verrekend?	De kosten voor afvoer/stort kan op bestekpost 231230 worden verrekend. Nieuw bestratingsmateriaal m.u.v. kantopsluitingen zijn niet voorzien in dit bestek.
71	Inhoud	bestekspost 130120 Graven proefsleuf	"Resultaten in .dgn en .pdf binnen 5 werkdagen na meetwerkzaamheden aanleveren bij de directie." Maakt u het niet onnodig zwaar door te eisen dat de resultaten in zowel .dgn als .pdf aangeleverd dienen te worden; dit vergt namelijk voor relatief makkelijke deelopdrachten een onnodige complexiteit?	Bestekpost 130120 en 130140 worden gewijzigd. Er worden 2 nieuwe bestekposten 130150 en 60 met 'analoge' meting toegevoegd.
72	Inhoud	bestekspost 130110 Melden	Wat verstaat u onder de zinsnede "De KLIC gegevens kunnen opgevraagd worden door de opdrachtgever". Levert de opdrachtgever de KLIC-melding aan?	We kunnen de gevraagd KLIC melding opvragen bij de opdrachtnemer. Of wel de gemaakt KLIC melding en toegezonden stukken van de opdrachtnemer. Uiteraard doet de opdrachtgever conform publicatie 500 "Schade voorkomen aan kabels en leidingen" van het CROW zelf een oriëntatiemelding.
73	Inhoud	bestekspostnummers 120010 t/m 120030 Uitzetwerkzaamheden	"alle benodigde uitzetwerkzaamheden ten behoeve van werkzaamheden" is een breed begrip. Welke werkzaamheden dienen wij hier af te prijzen; en waar dienen de uitzetwerkzaamheden uit te bestaan (wat zijn de kaders en randvoorwaarden)?	Alle benodigde uitzetwerken die nodig zijn om een deelopdracht uit te kunnen voeren. Als voorbeeld zie de Casus.
74	Inhoud	bestekspostnummers 112010 en 112020 Toezicht houden	Hier wordt aangegeven als hoeveelhedsresultaatverplichting 'keer'. Echter is het afhankelijk van de werkgangen en uitvoeringswijze van de door derden uit te voeren werkzaamheden wat de tijdsbesteding hiervoor is. Kunt u dit wijzigen naar ter beschikking stellen van een European Tree Worker voor het houden van toezicht bij groeiplaatsen?	Uitgangspunt voor bestekpostnr. 112010 tot 5x een controle kan plaats vinden. Uitgangspunt is voor bestekpostnr. 112020 dat er tot 15x per deelopdracht een controle kan plaats vinden. Controle dient door de opdrachtnemer te geschiedde.
75	Inhoud	bestekspost 111210 Grondboring	Wat verwacht u van de rapportage, voorafgaand aan de uitvoeringswerkzaamheden deelopdracht? Aan welke eisen en randvoorwaarden dient deze te voldoen (behalve locatie aanduiding, afmetingen, dieptes en overzichtelijke onderbouwende foto's)?	Naast de locaties, afmeting, diepte en overzichtelijke foto's, verwachten we bodemprofiel van de aanwezige grond en een verdichtingsmeting.
76	Inhoud	bestekspost 111210 Grondboring	Wat wordt er verstaan onder keer; betreft dit 1 boring of één groeiplaats?	Onder keer wordt 1x per deelopdracht uitvoeren bedoeld. Met 1x uitvoeren dient er gerekend te worden dat er 5x een boring in het veld maken.
77	Inhoud	07 PROCES DEELOPDRACHTEN	Stap 3: Vragenronde/ bespreking. "Binnen twee weken na verzoek van het opstellen van een deelopdracht vindt een bespreking plaats om alle vragen en opmerkingen voor het opstellen van de deelopdracht te behandelen. Na deze bespreking kan de deelopdracht compleet en definitief worden gemaakt." Moet de inschrijver er rekening mee houden dat na de bespreking nog een herzieningsronde dient plaats te vinden van de deelopdracht; voordat deze compleet en definitief wordt gemaakt?	Afhankelijk van de vragen/advisering kan het voorkomen dat de deelopdracht herzien wordt. Deze aanpassing van het ontwerp kan gelijktijdig met het opstellen van de deelopdracht meegenomen worden.
78	Inhoud	07 PROCES DEELOPDRACHTEN	"Stap 2: Opdrachtnemer bereidt de deelopdracht voor. Intern proces van de opdrachtnemer zoals bijvoorbeeld het bezoek/ inventariseren van de locatie, het mogelijk uitvoeren van bodemonderzoek, grondboring, het bepalen van hoeveelheden, het bepalen van de werkwijze etc. Daaruit voortkomende vragen stuurt opdrachtnemer uiterlijk 2 werkdagen voor de in stap 3 genoemde vragenronde." Hierin worden veel mogelijke stappen genoemd wat zou kunnen dat moet gebeuren om de deelopdracht voor te stellen; om er voor te zorgen dat iedere inschrijver de kosten die hiermee gemoeid zijn homogeen kan afprijzen; van welke stappen dient de inschrijver uit te gaan voor zijn calculatie?	Er dient rekening gehouden te worden dat alle stappen gevraagd onder post 10 gevraagd worden.
79	Inhoud	07 PROCES DEELOPDRACHTEN	"Opdrachtgever levert de tekeningen (.pdf en .dgn) voor het uit te voeren werk. In een begeleidend schrijven worden bijzonderheden vermeld." In hoeverre zijn de bijzonderheden gelimiteerd; om voor de inschrijver te bepalen welke tijdsbesteding er zit in het beoordelen van de lijst bijzonderheden en de aanvullende werkzaamheden die gevraagd worden aan de aannemer om een goede prijsaanbieding te maken en te zorgen dat dit voor alle inschrijvers calculeerbaar is in de aanbestedingsfase?	Een voorbeeld van hoe een deelopdracht wordt aangeleverd is de casus behorende bij de aanbesteding van dit bestek.
80	Inhoud	2.1. Algemene gegevens 01 TEKENINGEN	Tekeningen worden digitaal per deelopdracht verstrekt. Kunt u bevestigen dat per deelopdracht digitale en uitgewerkte tekeningen door de opdrachtgever worden verstrekt?	Zie bestek, deel 2.1. 07 proces deelopdrachten.
81	Inhoud	Bestek: 1.08 INFORMATIE OPDRACHTVERDELING:	"De aannemers krijgen deelopdrachten aangeboden waarbij getracht wordt dat deze vergelijkbaar zijn in omvang" Door wie en wanneer wordt dit geborgd en beoordeeld; en op welke wijze krijgen de aannemers hier inzicht in?	Zie bestek, deel 3, 01 21 09 omzetgarantie.

82	Inhoud	Bestek: 1.06 Onderhoudstermijn	Hier beschrijft u dat er sprake is dat na iedere inboetronde voor de inboet opnieuw 3 jaar nazorg en plantgarantie van toepassing is. Aangezien het bestek een looptijd heeft van 2 jaar + optie tot verlenging van één keer 2 jaar zorgt dit voor een looptijd van 4 jaar; met aansluitend maximaal 3 jaar nazorg en plantgarantie. Indien er inboet dient te worden uitgevoerd is er daarna nogmaals 3 jaar nazorg en plantgarantie van toepassing; wat resulteert in een maximale looptijd van 10 jaar. Naar ons idee is dit extreem qua looptijd, waarbij ons voorstel zou zijn om de nazorg- en plantgarantie bijvoorbeeld na 7 jaar af te kopen voor een bedrag van € 750,- per ingeboete boom. Dit voorkomt dat beide partijen de aankomende 10 jaar voor enkele in te boeten bomen nog steeds contact hebben; dan wel kan het na 7 jaar overgaan in het reguliere onderhoud. Kunt u uw zienswijze/motivering hier op geven, dan wel dit aanpassen naar bovengenoemd voorstel?	Indien de nazorg na 7 jaar niet afgelopen is, dan kan de opdrachtnemer een voorstel indienen voor afkoop van de lopende nazorg.
83	Inhoud	9. Processchema deelopdrachten (bijlage 1-bestek 14-2023)	In stap 1 geeft u aan bij de opdrachtgever: "Versturen deelopdracht naar ON" In welk stadium is de deelopdracht wanneer deze verstuurd wordt?	Het bevindt zich dan in een DO stadium. Een voorbeeld van hoe een deelopdracht wordt aangeleverd is de casus behorende bij de aanbesteding van dit bestek.
84	Inhoud	9. Processchema deelopdrachten (bijlage 1-bestek 14-2023)	In stap 1 geeft u aan bij de opdrachtgever: "Versturen deelopdracht naar ON" Waar kunnen wij vanuit gaan als uitgangspunt op welke wijze de deelopdracht wordt aangeleverd; en van welke kwaliteit en randvoorwaarden mogen we uitgaan bij het aanleveren van de deelopdracht van opdrachtgever?	De wijze van aanleveren en kwaliteit zal vergelijkbaar zijn als die van de casus. Zie ook vraag en antwoord 79 en 83.
85	Inhoud	besteksposten 83	Wat is de factor tijd per keer? Kunt u per bestekspostnummer aangeven met welke tijdsduur in uren of dagen/dagdelen we rekening kunnen houden per keer? Of een post toevoegen met instandhouding per stuk*wk? Zodat dit calculeerbaar is en voor alle inschrijvers gelijk en duidelijk is waar de opdrachtgever in haar begroting vanuit gaat, ook tbv van een goed en eerlijke vergelijking van alle inschrijvingen.	Besteksposten worden aangepast opgedeeld in aanbrengen, instandhouden en verwijderen.
86	Inhoud	bestekspost 841050	Binnen 24 uur betreft dit werkuren op werkdagen? Zo niet kunt u aangeven wat de exacte reactietijd betreft (weekenden/nacht/feestdagen)?	Binnen 24 uur wordt bedoeld klok uren.
87	Inhoud	bijlage 15 Planttijt B Heesters en bosplantsoen	Kunt u bij de soorten waar nog geen aanduiding is gegeven qua vertakking dit toevoegen om een gelijk speelveld te creëren?	Een gewijzigde bijlage wordt toegevoegd.
88	Inhoud	bijlage 15. Planttijt C Struweel en bosplantsoen	In de omschrijving heeft u alleen een hoogtemaat aangegeven, voor een gelijkwaardig beoordelingskader; kunt u aantal vertakkingen etc. aangeven zodat iedereen dezelfde uitgangspunten hanteert?	Een gewijzigde bijlage wordt toegevoegd.
89	Inhoud	bijlage 17. Registratielijst nazorg vakbeplanting	Bij de conditie/hergroei wilt u aan: "Slecht, Onvoldoende, Voldoende" Welke parameters hanteert u voor dit beoordelingskader?	Doelstelling is een gesloten vak met beplanting opleveren. Goed: Zichtbare symptomen: conditie/ziekten en aantastingen : - Knop- en twijg- en bladontwikkeling, bladzetting, bladgrootte en bladkleur volledig en gezond ontwikkelend. - En: gezonde, sterke (her) groei zonder zichtbare symptomen van ziekte(n) en/of aantastingen. Voldoende: Zichtbare symptomen: conditie/ziekten en aantastingen : - Knop- en twijg- en bladontwikkeling, bladzetting, bladgrootte en bladkleur niet (of nauwelijks) verstoord. - En: zonder knop- twijg- en/of topsterfte - En: geen zichtbare symptomen van ziekte(n) en/of aantastingen. Onvoldoende: Zichtbare symptomen: conditie/ziekten en aantastingen : - Knop- en twijg- en bladontwikkeling, bladzetting, bladgrootte en bladkleur zichtbaar verstoord of verminderd. - Zichtbare knop-, twijg- taksterfte - En/of: eventueel met zichtbare symptomen van (niet) behandelbare ziekte(n) en/of aantasting(en).
90	Inhoud	bepaling 01 23 02 lid 22	Is het juist dat enkel 1 maal per 4 weken een bouwvergadering plaats vindt. Is er daarnaast nog ander (verplicht) overleg tussen opdrachtgever en opdrachtnemer.	Er dient gerekend te worden met een bouwvergadering van 1 maal in de 4 weken. Dit zijn formele administratieve vergaderingen volgens dit contract. Zie voor verdere overleggen zie o.a. deel 2.1 van dit bestek. Daarnaast zijn er vanzelfsprekend reguliere werkoverleggen tussen uitvoerder en toezichthouder.
91	Inhoud	bepaling 01 23 02 lid 22	U geeft aan dat er 1 maal per 4 weken een bouwvergadering plaats vindt. Is dit enkel tijdens de uitvoering van deelopdrachten en/of gedurende de gehele contractperiode?	Er dient gerekend te worden met een bouwvergadering van 1 maal in de 4 weken. Gedurende de looptijd van het contract. Dit geldt ook voor de eventuele verlenging van dit contract van 1 maal 2 jaar.
92	Inhoud	besteksposten 821020 en 822020	Uitgaande van de fictieve hoeveelheden is de gemiddelde toepassing 60 weken. Is de hoeveelheid resultaatsverplichting juist?	Bestekspost 821020 wordt aangepast.
93	Contract	6.4.1 Uitwerking deelopdracht	Zijn er voor dit onderdeel eisen gesteld aan de hoeveelheid pagina's, lettertype, lettergrootte en regelafstand?	Voor onderdeel 6.4.1. wordt geen apart document gevraagd. Het resultaat van deze vraag zien we graag terug in de inschrijfstaten, met onderbouwing waar nodig en/of awr-en.
94			U vraagt om 6 onderdelen uit te werken. In de aangepaste leidraad is het opstellen van revisietekening komen te vervallen? Is dit juist?	Ja, zie inschrijftijdraad hoofdstuk 6.
95			U vraagt om uitwerking deelopdracht, wat voor product/uitwerking verwacht u bij 6.4.1? Of moeten wij dit lezen als algemeen uitgangspunt voor de andere 5 onderdelen? Is dit juist?	Voor onderdeel 6.4.1. wordt geen apart document gevraagd. Het resultaat van deze vraag zien we graag terug in de inschrijfstaten, met onderbouwing waar nodig en/of awr-en.
96		Leidraad 6.3	Dienen inschrijvers per deelproject een afzonderlijk uitgewerkt plan c.q. uitgewerkte plannen in te dienen?	De term deelproject werkt verwarrend. Binnen de raamovereenkomst werken we met deelopdrachten. De gehele casus is 1 fictieve deelopdracht, er dient dus 1 plan c.q. uitgewerkte plannen ingediend te worden.
97		Leidraad 6.3	Wij maken één map per deelproject waarin we deelplannen, bijlagen en andere onderdelen per deelproject samenvoegen. Is dat akkoord?	De term deelproject werkt verwarrend. Binnen de raamovereenkomst werken we met deelopdrachten. De gehele casus is 1 fictieve deelopdracht, er dient dus 1 plan c.q. uitgewerkte plannen ingediend te worden.
98		Leidraad 6.4	Hoe ziet u de raakvlakken tussen de uitwerking van de verschillende beoordelingscriteria met het oog op de beoordeling?	Aanbestedende dienst beoordeeld de casus conform de beoordelingscriteria in 6.4 van de inschrijftijdraad.
99		Leidraad 6.4.4.	De uitwerking per deelopdracht kan/mag in één integraal plan per deelopdracht worden uitgewerkt?	De term deelproject werkt verwarrend. Binnen de raamovereenkomst werken we met deelopdrachten. De uitwerking per deelopdracht met in één integraal plan worden uitgewerkt.

100		Leidraad 6.4.4.	Het werkplan bestaat uit veel hoofdstukken/onderdelen. Hoe worden deze beoordeeld, als u enkel beoordeelt op 'Leesbaarheid en volledigheid' – zoals aangegeven?	Voor de beoordeling verwijst aanbestedende dienst u naar de aanbestedingsleidraad en specifiek naar paragraaf 6.2. & 6.4.
101		Leidraad 6.4.4.	Het sjabloon vormt de basis van onze uitwerking – zodat de uitwerking helder en herleidbaar blijft. Is het toegestaan hierin zaken toe te voegen die het plan verduidelijken in tekst of beeld?	Ja, dat is toegestaan.
102		Leidraad 6.4.4.	Hoe beoordeelt u het onderdeel 'Risicoanalyse / Veiligheid en gezondheid' van het werkplan?	Het werkplan wordt beoordeeld op leesbaarheid en volledigheid. Het betreft een fictieve deelopdracht. Indien inschrijver fictieve risico's ziet, dan deze graag benoemen.
103		Leidraad 6.4.5.	Dit aspect is ook onderdeel van het werkplan (§ 6.4.4). De uitwerking in het werkplan volstaat, nemen wij aan. Mits dit uitgewerkt is volgens § 6.4.5. Is dat juist?	In het werkplan kan verwezen worden naar het verkeersplan. Het verkeersplan wordt beoordeeld conform 6.4.5.
104		Leidraad 6.4.6	Dit onderdeel is alleen van toepassing op deelproject Locatie B (Fokke Noordhoffstraat 10-16) en deelproject Locatie C (Schuttersbergweg 99-103)?	Als dit het advies van de inschrijver is, dan zo opnemen.
105		Leidraad 6.6.	Wie (functies) nemen zitting beoordelingscommissie en wat is hun betrokkenheid bij het contract?	De Projectleider, Toezichthouder en Werkvoorbereider die het contract gaan begeleiden.